
 

 

 

 
 

  



 

  

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Som underlag för en detaljplan har Ekologigruppen genomfört en naturvärdes-

inventering samt inmätning av skyddsvärda träd i Engelbrektsområdet, Järfälla.  

Naturvärdesinventeringen har gjorts enligt SIS-standard på nivå detalj, med tillägg av 

delobjekt av klass 4 och kartering av värdeelement. Inom inventeringsområdet har 

delobjekt klassats och identifierats efter dess art- respektive biotopvärde. Fem objekt 

med visst naturvärde (klass 4) har identifierats.  

Området i Engelbrektsområdet utgörs av kvartersytor, där naturmiljöerna mellan 

befintliga hyresrätter är av parkliknande karaktär med alléer, planterade träd, buskar och 

gräsmattor. De flesta träden är av relativt ung ålder och bör ha planterats kring 60/70-

tal. Eftersom alléer är skyddade som biotopskyddsområden har även dessa karterats. 

Biotopskyddet innebär att man innan avverkning av alléträd måste söka dispens hos 

Länsstyrelsen. 

I allén förekommer ask (Fraxinus excelsior) en art som numera är rödlistad som starkt 

hotad (EN) på grund av askskottsjukan. Ask är den enda naturvårdsarten som har hittats 

i området. Inga naturvårdsarter knutna till träd; så som lavar, mossor och svampar kunde 

hittas trots eftersök. Detta beror främst på att alléträden är för unga för att ha hunnit 

utveckla några höga naturvärden. Men på sikt bör träden utveckla högre naturvärden. 

Naturvärdena i Engelbrektsområdet är kopplat till träden och avverkning av dessa bör i 

möjligaste mån begränsas till träd utan några något skyddsvärde. Det vill säga, att bevara 

så många av de karterade träden med skyddsvärde som möjligt, främst de med högst 

skyddsvärde, klass 1 och klass 2 (se figur 1). Askar bör i möjligaste mån undvikas att 

avverkas vid bebyggelse. Vid avverkning av alléer och enskilda träd bör dessa ersättas 

med nya.  

En del fåglar förekommer i området, dock noterades inga ovanliga arter under 

fältbesöket i februari. En inventering av häckande fåglar i Engelbrektsområdet kommer 

att genomföras under våren. 

 

 



 

Uppdragets syfte har varit att genomföra en naturvärdesbedömning och kartering av 

skyddsvärda träd samt alléer inom Engelbrektsområdet i Jakobsberg, som underlag för 

en detaljplan. Uppdragets mål är att i kartor och rapport dokumentera 

naturvårdsintressanta träd, artfynd och områden med naturvärden enligt SIS-standarden 

för naturvärdes-inventeringar. 

Fältinventeringen genomfördes den 15 februari 2017 av Raul Vicente och intern 

granskning har skett av Aina Pihlgren som även är projektansvarig. Jannike Andersson 

har hjälpt till vid framtagandet av kartor. 

I området förekommer 8 alléer och dessa är skyddade som biotopskyddsområden. Inom 

ett biotopskyddsområde är det förbjudet att bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd 

som kan skada naturmiljön. Om det finns särskilda skäl får dispens från förbudet ges i 

det enskilda fallet. Bestämmelser om biotopskyddsområden finns i 11 § i miljöbalkens 

sjunde kapitel Skydd av områden. 

En naturvärdesinventering (NVI) enligt SIS-standard (SS 199000:2014) på nivå detalj 

med tillägg av delobjekt av klass 4 och kartering av värdeelement har genomförts. 

Naturvårdsintressanta arter, strukturer och miljöer har noterats med tillägg av 

trädinmätning enligt Ekologigruppens metodik.  

Metodiken för inventering av särskilt skyddsvärda träd följer Naturvårdsverkets standard 

(Naturvårdsverket 2004). Där har bland annat träddiameter mäts in, förekomst av 

håligheter, mulmbildning samt eventuella förekomster av naturvårdsarter på träd 

noterats. För en mer utförlig beskrivning av metodiken se bilaga 3. Enligt 

Naturvårdsverkets riktlinjer ska åtgärder som påverkar särskilt skyddsvärda träd 

samrådas med Länsstyrelsen.  

Befintlig kunskap om området biologiska värden har eftersökts i följande databaser och 

litteratur: 

Á Artportalen 

Fullständiga webbadresser eller litteraturhänvisning finns i rapportens källförteckning.  

Inventeringsområdet avgränsas av planområdet. Vid eftersök av naturvårdsarter har 

fokus legat på arter förekommande i naturtyperna inom området bland annat; växter, 

mossor, lavar, fåglar och eventuella insektsgnag på träd. Växter och insekter kunde 

endast översiktligt inventeras på grund av årstiden.  

Inventeringen av skyddsvärda träd avgränsas av metodiken som är baserat på 

Naturvårdsverkets metodik. Rekreationsanalys ingår ej i denna rapport. 

Vid naturvärdesinventeringar måste osäkerhetsfaktorer identifieras. Eftersom 

inventeringen genomförts i mitten av februari blir eftersök av naturvårdsarter i vissa fall 

bristfällig, till exempel är flera växter vissna. Som försiktighetsåtgärd görs en 

expertbedömning, där delobjekt tilldelas ett naturvärde baserat på förväntad potential att 



hysa naturvårdsarter. Inom området hittades dock inga högre naturvärden, så den 

preliminära bedömningen kan anses vara rätt säker. 



 

Området i Engelbrektsområdet utgörs av kvartersytor, där naturmiljöerna mellan 

befintliga hyresrätter är av parkliknande karaktär med alléer, planterade träd, buskar och 

gräsmattor. Området är ca 6,8 hektar stort och ligger strax öster om Jakobsbergs 

pendeltågsstation. Närheten till pendeltågsstationen och en naturlig gångväg till andra 

bostads- och hyresrätter längre bort, innebär att området nyttjas som promenadstråk för 

många.  

I området har enbart en naturvårdsart påträffats, ask (Fraxinus excelsior). Ärten är 

rödlistad som starkt hotad och har starkt signalvärde, för mer info se nedan. Med 

naturvårdsarter avses fridlysta arter, rödlistade arter, typiska arter, ansvarsarter, 

signalarter. Naturvårdsarter innefattar även de arter som i Artskyddsförordningen 

förtecknats med n, N eller B.  

Typiska arter indikerar gynnsam bevarandestatus för Natura2000-naturtyper och olika 

naturtyper har olika arter typiska för den definierade naturtypen.  

En ansvarsart är en art som på regional nivå kan vara talrik, medan den nationellt är 

ovanlig. Den region som hyser artens starkaste fªste har ett óansvaró fºr arten, ªven om 

det inte innebär något lagligt skydd för arten.  

En art behöver inte falla under det ena eller det andra kriteriet, det vill säga; en signalart 

kan även vara rödlistad, fridlyst och dessutom utgöra en typisk art för en viss naturtyp.  

Tabell 1. Över naturvårdsarter. Rödlistekategorier: NT - Nära hotad, VU - Sårbar, EN - Starkt 
hotad, CR -Akut hotad. Signalvärdeskategorier: 0 ð Obetydligt signalvärde, 1 - Visst 
signalvärde, 2 ð Högt signalvärde, 3 - Mycket högt signalvärde.  

Inga fridlysta arter och inga fåglar med förteckningen B har hittats i området. 

 

Endast en signalindikator art har hittats inom området, ask (Fraxinus excelsior). Ask har 

ett högt signalvärde och är rödlistad som starkt hotad (EN). Arter med högt eller mycket 

högt indikatorvärde räknas enligt Ekologigruppens naturvärdesbedömningsmetodik som 

skyddsvärda.  



Ask minskar på grund av en svampinfektion, askskottsjukan. Trädet förekommer i två 

delobjekt, delobjekt 1 och delobjekt 3.  

 



 

Inom planområdet har enbart fem objekt av visst naturvärde (naturvärdesklass 4) 

identifierats. Se objektsbeskrivningar nedan. 

 

 


































